<sup>1</sup> This title in Dublin MS. only.

juris pocioritate succedendi in regnum, violenter abstulit et delevit. Attendens ipse propterea ipsum regnum divisum et per præsens verisimiliter desolandum, finxit se velle tractare quæ pacis erant tanquam amicabilem compositorem et amicum inter partes, sub ovili vellere allecta sibi callide ejusdem regni Scociæ procerum una parte. Et sit sibi reliqua resistere non valente, ejusdem sibi regni de facto usurpavit custodiam per oppressionem. Ac ipse statim occasione, ut pretendebat, cognoscendi quis eorum per vetustorum grammatum indagationem plenior in regno vindicare poterat facultatem, rimatis regni cunctis librariis et ad manus ejus receptis authenticis et antiquatis historiæ chronicis aliquantas secum et ad Angliam abstulit reliquas vero flammis incinerandas despicabiliter commisit.

Post quarum quidem chronicarum amissionem, inter paucos alios ad recolligendum deperditas, exurgens quidam venerabilis presbyter dominus Johannes Fordun Scotus nomine ad fortia manum misit et patrio zelo titillatus efferbuit, nec tamen ab inceptis destitit donec laboriosis studiis, tam Angliam, quam aliis circumvicinis provinciis peragratis, tanta illinc et in propria patria de amissis recollectit, quoad usque quinque librorum volumina, de delectabilibus gestis Scotorum, sicut apud Scoticonicon in magno interseri chronicaliter satis compegit. In hoc laudanda hominis est industria, attendens ipse quod non hominis sed numinis proprium esse convincitur, cuncta memoriæ commendare. Idcirco et ipse pedestes, tanquam apis argumentosa, in prato Britannicæ et in oraculis Hibernicæ, per civitates et oppida, per universitates et collegia, per ecclesias et cœnobias, inter historicos conversans et inter chronographos perhendinans, libros eorum annales contrectans et cum eis sapienter conferens et disputans, ac tabulis sive dipticis quæ sibi placuit intitulans, tali fatigabili investigatione, quod non novit invenit atque in sinuali suo codice tanquam in alveario inventa, quasi millifluis favos accurate congescit, et ipsa, ut premisi, in quinque libris, usque ad mortem Sanctissimi regis David filium Sanctæ Margaretæ, eleganter intitulavit cujus quidam formam et tenorem quam debiliter desiderantur, tam assequens et reumberato considerationis oculo ne abhinc hujus deperirent gesta regni spectabilia undecim libris ipsis quinque ut patet in magno ubi supra distinctibiliter adjeci. Ac etiam ipsis suis quinque libris premissis protractiones liniæ cum titulo scriptoris hinc inde intromisi per quod constare poterit legenti quid mihi ipse scriba confecit et quid de meo suis appositum dereliqui. Sed quia delicatis

auribus grata est brevitās, prolixitas odiosa, ideo omissis in hoc Scoti-  
cronicon abbreviato diversis incidentiis et notabilibus allegationibus digres-  
sionibus et exceptis ad diversa proposita perspicue facientibus quæ illinc  
inseruntur, hic per extensum, hic succintius tanquam ad summarium et ad  
alleviationem transumentium et copiare infra scripta volentium stilum pars  
suppliciter et exoro ut

Item ego utinam vicium torporis,  
Dum opus complevero maximi laboris,  
Chronicarum Scociæ volens attemptare,  
Ultra viris arduum opus compilare.  
Per veras depremere propono scripturas,  
Et per scire Scociæ leges et figuras,  
Regum atque presulum planas non obscuras,  
Plebis atque Patriæ plagas et pressuras.  
Paginæ sollicitum lector cor impende,  
Regni quem fluida hujus hic attende,  
Fortuna quam varia fuerit perpende,  
Et ut vivas cautius moribus ostende.  
Lege ergo paginam tibi exaratam,  
Stipuloso scemate ut infaleratam,  
Vernantis eloquii nodis non ligatam,  
Sed Scotorum chronicis veris variatam.  
Ne tu scribam desicis per oblivionem,  
Sed Christus continuum per protectionem,  
Post caduci corporis depositionem,  
Hunc tuam salvificet per orationem.  
Pro scriptore insuper deprecare velis,  
Semel archangelicum illum Gabrielis,  
Ave plena Gratia Dominus est tecum,  
Ut ad sua gaudia se conducat secum.  
Et qui in hoc codice legere letetur,  
Ubi Sancta Trinitas Deus adoretur,  
Illuc indeficiens vita sibi detur,  
Amen queso quilibet ut sit precetur.

Superflua scribere res est jactantiæ necessaria reticere contemptus, ut igi-

tur notam primum refugiam et questum secundi non postponam in Dei adjutorio confisus ad fortia mitto manum letantius ut hoc opera proficiam felicius. Exultatio etenim dat eloquentiam quam interdum negat ingenium et si artium mater est instantia. Novera eruditionis negligentia esse comprobatur quos ad honorem Dei ad solatium regis et regni, necnon ad meipsum interdum diversis solitudinibus actediatum et obsessum per delucida intervalla recreandi ad etiam ad cautelam futurorum et legentium edificationem hoc opus aggrediens. Precor lectori Christum reget ore fideli. Ut det actori post mortem gaudia vitæ vel celi. In hoc enim ut reor volumen invedent bellatores dubiorum eventium evitare pericula; religiosi percipient regularia rudimenta. Seculares salubria in cetamenta et predicatorum exemplaria navramenta. Cujus exemplarietate principes in expeditionibus guerrecis cautiores reddentur. Religiosi, religiosi, regularius instituentur et quot quot tædio affecti ipsius lectura lætitiæ condonentur.

## II.

## CARTHUSIAN MS.

## INCIPIIT PROLOGUS IN LIBRUM SCOTICRONICON ABBREVIATUM.

Consideranti mihi illius incliti operis historici, liber Scoticonicon titulati, in ingenti volumen sedecim librorum diffusè cronographati, prolixitatem tediosam, fastidii generatricem, et humanæ memoriæ labilitatem. Juxta illud metricum

Longa solent spiritum  
Gaudent brevitate moderni  
Visum est utile  
Pro ingeniosi mei capacitate.

Ex singulis libris memoratis, sub unius mediocris codicis decenti compendio, cum cunctis capitulorum titulis. Aliqua florida magis edificatoria prout superna inspiraverit gratiam excerpere ad consolationem ac edificationem propriam ceterorumque confratrum meorum Cartusiensium hujus heremi, vallis virtutis incolarum, necnon universorum quos historias et chronicas legere ac dinoscere delectatis. In quibus addiscent principes evitare bellorum et dubiorum eventium pericula, religiosi percipient regularia rudimenta, seculares invenient salubria documenta, predicatorum reperient extranea narramenta quibus exemplis reges cautiores reddentur.

Religiosi regularius instituentur, populares ad devotionem accendentur et quot quot tristitia aut tædio affecti lectura hujus codicis lætitiæ restituentur.

Prefatum equidem Scoticonicon vòlumen quum ad primos quinque libros venerabilis vir Dominus Johannes Fordoun, presbyter, dudum inchoans diserto stilo compilavit residuum vero in undecim libros late pretensum reverendus in Christo pater Dominus Walterus Bowmakar, *olim abbas insulæ Sancti Columbæ qui obiit anno domini m<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xlx.* diligenti studio continuavit et usque in finem laudabiliter complevit.

Explicit Prologus.

### III.

#### MARCHMONT MS.

##### PREFATIO SCRIPTORIS.

Honorabilium antecessorum gesta laudabilia ad memoriam reducentes, non solum presentibus ea quæ preterita sunt placabilia recitando proficimus. Ymmo etiam virtutum viatoribus per providorum exempla preteritorum, tamquam per lucernam veritatis ductam ostendimus. Et dum eorum merita recolimus futuris felicibus ad imitandum venerabilium vestigia antecessorum occasionem inclitam exhibemus. Tum enim in omnibus actibus et operationibus humanis fundamentum veritatis quod Deus est, sine quo nihil est validum, nihil sanctum, primitus et ante omnia sit investigandum, ac omnibus carnalibus preponendum affectibus. Debemus omni cura ac in extinguibili diligentia infatigabiliter ad eandem totis viribus anhelare. Quia ubi ipsa veritas non est, fundamentum nullius boni operis super edificari poterit edificium. Ad cujus veritatis notitiam dilucide adipiscendam, sine gratia dominica supernaturaliter infusa non poterit pertingere lumine naturali intellectus humanus.

Queramus igitur illam a patre luminum, a quo omne datum optimum, et donum perfectum desursum est descendens. Quoniam ipse solus dat sapientiam et ex ore ejus scientia et prudentia est. Cum sancto Salomone petendo et dicendo “*Da mihi Domine se domini tuarum assistricem sapientiam qua mecum sit et mecum laboret, ut scientia quid acceptum sit coram te omni tempore,*” qui optavit et datus est ei sensus, invocavit et venit in eum spiritus sapientiæ. Ad quam gratiam impetrandam nos perducere digneta qui sine fine vivit et regnat. Amen.

pore nostro ac adentia meliori modo quo potero exclusis inutilibus nugationibus ac etiam frustratoriis vanitatibus ad rem non pertinentibus inquerere colligere, et memorare et inferre cum quibusdam aliis actibus mirificis quæ ego qui scribo extra limites hujus regni scivi, vidi et audivi. Item postremo de quadam puella mirabili que causa fuit recuperationis regni Franciæ de manibus Henrici tyranni regis Angliæ, quam vidi novi et cum ea fui in questis suis dictæ recuperationis usque ad finem vitæ suæ presens interfui, etc.